

Parte generale

PUNTO 1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'Associazione Gigi Ghirotti Onlus nel corso del 2022, per potersi adeguare alle nuove regole imposte dal Codice del Terzo Settore (d.lgs. 117/2017), ha modificato la propria forma giuridica trasformandosi in "Fondazione Gigi Ghirotti Genova Ente del Terzo Settore".

Gli scopi istituzionali della Fondazione sono:

- lo studio del dolore oncologico e dell'assistenza socio-sanitaria del malato in fine vita;
- lo studio delle cure palliative e della loro applicazione;
- lo svolgimento di attività di assistenza domiciliare e della gestione di due Hospice a favore di malati oncologici in fase terminale e di malati di AIDS e di SLA.

MISSIONE PERSEGUITA

Sebbene la ragione sociale e l'assetto organizzativo siano cambiati, la mission della Fondazione non è cambiata rispetto a quando operava come "Associazione". Anzi, la trasformazione in Fondazione ha avuto lo scopo di poter mantenere inalterata nel tempo la mission dell'ente.

La Fondazione pertanto opera in tutto il territorio della Asl 3 "Genovese", con l'obiettivo di assicurare il miglior livello assistenziale per garantire un'elevata qualità di fine vita, curando la dimensione globale del malato e della sua famiglia con personale altamente qualificato. Essa promuove l'estensione nelle stesse della terapia del dolore e delle cure palliative, finalizzate al controllo del dolore e degli altri sintomi, allo scopo di preservare la migliore qualità della vita quando la malattia non risponde più alle terapie aventi come scopo la guarigione.

È su questa linea che l'attività della Fondazione si è estesa dai malati oncologici a quelli di AIDS e, negli ultimi anni, a quelli con gravi sindromi neurologiche, tra le quali pazienti con la Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLA), con gravi insufficienze d'organo in fase di irreversibilità.

La Fondazione Gigi Ghirotti svolge parte rilevante della propria mission all'interno dei due Hospice: il primo, inaugurato nel 2002 presso l'immobile dato in concessione dalla Asl3 Genovese e facente parte del complesso dell'ex Ospedale Carolina Pastorino di Genova Bolzaneto; il secondo, operante dal 2010, e dato in comodato gratuito dalla Fondazione Carige, in via Montallegro 50, a Genova Albaro.

Dal 2006, il servizio di ritiro farmaci integri e inutilizzati dalle famiglie consente di evitare lo spreco economico che si verifica quando, terminate le cure, i rifiuti vengono eliminati.

L'attività della Fondazione è regolamentata da accordi sotto forma di Convenzioni con la Asl 3 "Genovese", e sino ad aprile 2022 anche con la Asl 4 "Chiavarese", dalle quali riceve contributi finalizzati a garantire adeguata assistenza in cure palliative a domicilio e in Hospice.

Tali convenzioni sono seguite da altre due riferite all'assistenza ambulatoriale a pazienti affetti da patologie ematologiche, immunologiche e rare ed alla consulenza neurologica a pazienti SLA.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

- a. Interventi e prestazioni sanitarie in ambito domiciliare e Hospice di cure palliative livello base e specialistico;
- b. Prestazioni socio-sanitarie atte ad offrire prestazioni assistenziali infermieristiche, riabilitative, educazione sanitaria e assistenza psicologica a paziente e famiglia;
- c. Educazione istruzione e formazione professionale in ambito delle Cure Palliative;
- d. Attivazione tirocini curricolari rivolti a studenti universitari;
- e. Coordinare l'attività di persone preparate per venire incontro a necessità psicologiche e sociali dei malati e delle famiglie, per fornire conforto e sostegno in ambito domiciliare e Hospice; coordinare e promuovere raccolta fondi al fine di finanziare attività di interesse generale anche in forma organizzata e continuativa, mediante sollecitazione al pubblico o attraverso cessione o erogazione di servizi e di beni di modico valore, impiegando risorse proprie e di terzi, inclusi volontari e dipendenti, nel rispetto di principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e il pubblico; organizzare attività culturali per la visibilità dell'Ente su territorio promuovendo convegni, iniziative ed eventi coerenti con le finalità della Fondazione;
- f. Operare a favore del riutilizzo di beni e servizi a sostegno persone svantaggiate;
- g. Operare per la riqualificazione di beni pubblici inutilizzati o beni confiscati a criminalità organizzata;
- h. Interventi e servizi finalizzati a salvaguardia e miglioramento delle condizioni ambientali e utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali.

ISCRIZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO

SEZIONE 7 ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE al numero d'ordine 32 dal 10/08/2022.

REGIME FISCALE APPLICATO: Regime degli Enti non Commerciali in attesa dell'entrata in vigore del regime di cui all'79 e segg. del Codice del Terzo Settore.

SEDI

Sede legale: Corso Europa 48/11, 16132 Genova

SEDI OPERATIVE

Corso Europa 50/9 è sita la Farmacia;

Corso Europa 48, si trovano gli uffici amministrativi, in particolare:

- Corso Europa 48/5: Ufficio Promozione;
- Corso Europa 48/6: Ufficio Coordinamento e Assistenza domiciliare;
- Corso Europa 48/8: Direzione Amministrativa;
- Corso Europa 48/9: Uffici Risorse Umane e Direzione Affari Generali;
- Corso Europa 48/11: Ufficio Amministrazione, Contabilità e Finanza.

Hospice di Albaro, Via Montallegro 50

Hospice di Bolzaneto, Piazza Ospedale Pastorino 3

Presidio di Sori, presso la sede del Comune, Via G. Stagno 19-3° piano;

Presidio di Pra', Piazza Bignami 3;

Magazzino in Via Cesare Rossi 6, Genova;

Polo Doria, Via Struppa 150 n, Genova;

Polo Via Lugo 18, Genova;

Polo Via Sapello 5r, Genova Prà

Polo di Via Colano 6-8-10 R, Genova Bolzaneto

InfoPoint di Via Canneto il Lungo 97r

InfoPoint di Cogoletto

ATTIVITA' SVOLTE

Anche nel corso del 2022 l'attività della Fondazione è stata fortemente incentrata sull'assistenza a pazienti in fine vita e con gravi patologie degenerative.

È garantita infatti assistenza socio-sanitaria totalmente gratuita in Hospice e a domicilio a malati di tumore, SLA, AIDS, e a tutte le persone che si trovano nelle loro fasi più avanzate di una malattia non più guaribile che evolve verso il termine della vita. Garantita 365 giorni all'anno da operatori specializzati. Nel 2022, il numero dei pazienti curati a domicilio è stato di 1562 unità, mentre in Hospice sono stati 345 i pazienti ricoverati (di cui 25 malati di S.L.A. e 320 oncologici).

Gli Hospice sono siti, rispettivamente, uno nel levante e uno nel Ponente genovese (ad Albaro e Bolzaneto). Lì trovano ricovero malati che necessitano di cure palliative. Nell'Hospice di Bolzaneto si svolgono anche incontri diurni con pazienti affetti da Alzheimer.

Un altro strumento essenziale di intervento a favore della comunità è la sensibilizzazione. Essa prevede l'approfondimento specifico, curato da specialisti e dalle esperienze dei volontari, sull'importanza del tema delle cure palliative e del volontariato.

Svolgono sempre un'attività di rilevanza i due InfoPoint di via Canneto il Lungo e di Cogoletto, inaugurati rispettivamente nel 2020 e nel 2021. In tali luoghi la collettività può infatti venire in via continuativa a contatto con la Fondazione, informarsi sulle attività e sui servizi prestati.

Anche le manifestazioni sono fonte di vicinanza alla comunità genovese. Esse hanno infatti una grande risonanza a livello mediatico. Le manifestazioni che nel 2022 hanno avuto maggiore impatto sui ricavi della Fondazione sono state le tre giornate del "Non ti scordar di me", il Mercatino di San Nicola, e la "Lotteria di Natale".

Altro tema a cuore della Fondazione è la costante formazione dei propri operatori: nel 2022 sono state 29 le attività svolte dal personale, per un numero complessivo di 299 ore erogate e 213 discenti partecipanti.

L'attività dei poli è invece incentrata sulla raccolta di farmaci integri e non scaduti e sulla gestione di presidi e ausili. La loro dislocazione sul territorio è finalizzata ad agevolare la comunità nel reperimento degli strumenti necessari per l'assistenza al malato. Nel 2022 è stato inaugurato il nuovo Polo di Via Colano, a Genova Bolzaneto.

Negli uffici di Corso Europa poi vengono svolte le attività direttive, amministrative e organizzative, così come quelle della Farmacia.

PUNTO 2. DATI SUI FONDATORI E INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEI FONDATORI ALLA VITA DELL'ENTE

L'articolo 10 del nuovo statuto della Fondazione disciplina la vita dei soci fondatori dell'Ente.

La Fondazione è stata fondata da sessantatré soci fondatori, al momento i soci fondatori sono: 60.

I soggetti che aspirano a diventare soci fondatori devono presentare apposita domanda al Consiglio di Amministrazione, al quale devono dichiarare di accettare senza riserve lo Statuto della Fondazione e i suoi Regolamenti.

Essi, con modalità individuate e stabilite dal Consiglio di Amministrazione, possono accedere ai locali e alle strutture della Fondazione, consultare archivi, libri sociali e documenti, nonché partecipare alle iniziative di qualsiasi genere della Fondazione.

Il 20 giugno 2022 si è svolta l'ultima Assemblea degli Associati per l'approvazione del Bilancio di esercizio e Sociale 2021 e per le attività di indirizzo. Lo stesso giorno, l'assemblea straordinaria svoltasi presso l'auditorium di Banca Carige in via Chiossone, ha sancito la trasformazione dell'Associazione in Fondazione, e pertanto anche la conversione del ruolo dell'Associato in "socio fondatore". All'assemblea in questione erano presenti cinquanta associati, di cui sei rappresentati per delega; la votazione ha fatto registrare 50 voti favorevoli e 0 voti contrari, astenuti 0.

Illustrazione delle poste di bilancio

PUNTO 3. CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Il bilancio della Fondazione Gigi Ghirotti Ets 2022, per il secondo anno, è stato redatto in conformità ai principi e agli schemi regolati dall'OIC 35, in ottemperanza alle disposizioni ex d.lgs. 117/2017.

Il bilancio è inoltre conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità ("OIC"), in quanto compatibili con l'assenza di scopo di lucro e con le finalità civili e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore. La Fondazione, quindi, osserva le regole di valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC integrate dalle previsioni specifiche previste dall'OIC 35.

In ottemperanza ai criteri sopra indicati, il presente bilancio di esercizio è formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale con l'indicazione dei proventi e degli oneri e dalla presente relazione di missione che illustra le poste di bilancio, e contiene una sezione denominata "illustrazione situazione ente e andamento gestione", redatta in conformità a quanto richiesto dal D.M. n. 102 del 5 marzo 2020 e dal principio contabile OIC 35.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale, in base cioè al presupposto che la Fondazione sia in funzionamento e che continui ad esserlo nel prevedibile futuro, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del "principio della prudenza" ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività.

In ottemperanza al "principio della competenza", l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, ancorché gli stessi non hanno ancora dato origine alla manifestazione monetaria.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta un elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci nei vari esercizi.

La valutazione, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma – obbligatoria laddove non sia espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio di esercizio – consente la rappresentazione delle operazioni secondo la loro realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Specifichiamo, di seguito, i principi contabili adottati ed i criteri di valutazione applicati.

Gli importi sono indicati, per comodità di lettura, in migliaia di Euro (K/€) per quanto riguarda la parte attinente i commenti al bilancio, mentre gli schemi di bilancio e le tabelle riepilogative sono stati esposti in unità di Euro (€).

I criteri di valutazione ed il contenuto delle partite sono precisati singolarmente nelle illustrazioni delle principali poste fatte qui di seguito; tali criteri sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte a livello normativo.

STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni Immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori, ed ammortizzate sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti.

Le licenze software vengono ammortizzate in cinque esercizi. Le licenze dovute all'acquisto di pacchetti Microsoft Office invece sono ammortizzate in due soli esercizi.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo dei costi accessori ed al netto del relativo fondo di ammortamento. Le immobilizzazioni materiali di proprietà sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei beni. Le aliquote applicate sono quello di seguito riportate:

- Attrezzature sanitarie: 12,5%
- Attrezzature generiche: 12%
- Autoveicoli: 20%
- Immobili istituzionali: 3%
- Impianti fissi: 12,5%
- Macchine elettroniche: 20%
- Mobili e arredi: 10%, 12%
- Personal computer: 20%

Per le immobilizzazioni di proprietà entrate in funzione nel periodo le aliquote applicate sono ridotte al 50% per riflettere la distribuzione temporale degli acquisti ed il conseguente parziale utilizzo. L'ammortamento è calcolato anche sui cespiti temporaneamente non utilizzati. Sono esclusi dall'ammortamento i terreni, la cui utilità non si esaurisce.

Diversamente da quanto precede, infine, i cespiti con costo inferiore ad € 516 vengono integralmente ammortizzati nell'anno di acquisizione in funzione della loro minore consistenza e più frequente turn over.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Immobilizzazioni Finanziarie

Gli investimenti di liquidità iscritti tra le immobilizzazioni sono destinati ad una permanenza durevole nel patrimonio della Fondazione e sono valutati con il metodo del costo, rettificato delle perdite durevoli di valore. Il metodo del costo presuppone che, il valore d'iscrizione in bilancio, è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo dei costi accessori. Il valore di carico dei titoli, quando viene rilevata l'esistenza di una perdita durevole di valore, o in periodi di rilevante oscillazione dei mercati, viene ridotto al suo minor valore recuperabile rappresentato dal valore di mercato a fine esercizio. Il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi qualora vengano meno i motivi della svalutazione effettuata. Il portafoglio è composto da obbligazioni, fondi, Etf, gestioni patrimoniali e polizze ramo I.

Rimanenze

Immobili e lasciti

Includono i beni **donati o ereditati** destinati alla vendita e non all'utilizzo e sono iscritti in sede di rilevazione iniziale coerentemente con la loro natura e tipologia:

- Al fair value identificato dal valore di mercato o da altro valore capace di rappresentare i benefici economici che affluiscono alla Fondazione per mezzo di tale bene. I beni iscritti al fair value sono misurati tenendo in considerazione il principio della prudenza e quando possibile sono supportati da valutazione peritale;
- Qualora il fair value non sia reperibile per i beni immobili, al valore catastale.

Nel caso in cui il valore del bene non sia stimabile in modo attendibile, il bene non è iscritto nello Stato Patrimoniale, ma è illustrato nelle sue caratteristiche generali nella presente Relazione. Gli immobili ricevuti in nuda proprietà sono iscritti al netto dell'usufrutto stimato al fine di tener conto del diritto reale dell'usufruttuario. Si segnala inoltre che i beni compresi in eredità, che siano stati oggetto di impugnazione del testamento, sono iscritti solo al momento della definizione causa ovvero quando la proprietà non sia più condizionata dall'esito dell'impugnazione.

Per quanto attiene al fair value di partecipazioni in società di capitali o di persone, qualora il fair value non sia disponibile, si utilizzerà la quota del valore patrimoniale netto risultante dall'ultimo bilancio o situazione patrimoniale disponibile.

Crediti

I crediti non sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato in quanto i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti ed ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo ed i crediti sono con scadenza inferiore ai 12 mesi. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è ottenuto, ove necessario, mediante un apposito fondo svalutazione crediti, esposto a diretta diminuzione del valore nominale dei crediti stessi.

Attività finanziarie non immobilizzate:

Includono i titoli destinati a rimanere in Fondazione non durevolmente, includono inoltre il saldo dei conti correnti soggetti a vincoli di utilizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale. Tra di esse sono inclusi i conti correnti collegati a Gestioni Patrimoniali presso Banca Ponti e Generali.

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti sono state iscritte quote di costi e di ricavi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi e quote di costi e di ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi, secondo il criterio della competenza temporale.

Patrimonio Netto

Il Patrimonio Netto è formato dalle seguenti voci:

- Fondo di dotazione;
- Patrimonio Vincolato;
- Patrimonio Libero;
- Avanzo/Disavanzo di esercizio.

Durante l'assemblea ordinaria del 20 giugno 2022, l'Assemblea dei Soci ha approvato la destinazione di K/€ 1.100 da patrimonio libero a fondo vincolato, in coerenza con lo statuto e anche ai fini di consentire il perseguimento della personalità giuridica ai sensi dell'art. 22 del Codice del Terzo Settore.

Fondo rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio, non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Fondo Trattamento di Fine Rapporto

Nella voce Trattamento di Fine Rapporto è stato iscritto quanto i dipendenti avrebbero diritto a percepire in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio.

Le indennità di anzianità costituenti la suddetta voce, ossia la quota di accantonamento di competenza dell'anno e la rivalutazione annuale del fondo preesistente, sono determinate in conformità alle norme vigenti. Si segnala che le modifiche apportate alla normativa T.F.R. dalla Legge 27 dicembre 2006 n. 296 ("Legge Finanziaria 2007") e dai successivi Decreti e Regolamenti attuativi, non hanno avuto nessun impatto sui criteri di contabilizzazione applicati alle quote di T.F.R. maturate al 31.12.2006 e a quelle maturande dall' 1.1.2007, in quanto, così come previsto dalla stessa normativa, per le aziende che alla data di entrata in vigore della normativa avessero avuto meno di 50 dipendenti, sia le quote di T.F.R. maturate fino al 31.12.2006, sia le quote maturande a partire dall'1.1.2007, per i dipendenti che non

avessero già optato per la destinazione a forma di previdenza complementare, continueranno a rimanere in azienda.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta, pertanto i debiti sono iscritti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro presunto valore di estinzione.

RENDICONTO GESTIONALE

L'Analisi del rendiconto gestionale mostra che alla sez A l'Avanzo/Disavanzo delle attività di interesse generale segna un risultato positivo pari ad € 4.524.907 dovuto ad un lascito ereditario particolarmente significativo

Alla sezione C il risultato dell'attività di raccolta fondi porta ad un utile di € 22.218

Alla Sez D I attività finanziarie e patrimoniali evidenziano un disavanzo di € 850.287, che è stato molto penalizzato dall'accantonamento al Fondo svalutazione titoli effettuato per € 788.644 tenendo presente l'elevata aleatorietà dei mercati in coerenza con il criterio di massima prudenza perseguito dagli amministratori.

Il risultato d'esercizio dedotti gli oneri di supporto generale indicati alla sez E e le imposte porta ad un avanzo pari ad € 3.551.708

Di seguito la descrizione dei principi che hanno guidato la riclassificazione delle poste economiche, e i loro scostamenti principali.

Ricavi

I ricavi da convenzione Asl sono contabilizzati in base al principio della competenza economica.

I contributi in conto esercizio erogati a fondo perduto, da banche o da privati, sono contabilizzati al momento dell'incasso.

I contributi in conto esercizio, deliberati a fronte di coperture di costi di gestione del servizio terapeutico, sono imputati in funzione dei costi ai quali si riferiscono. I contributi sono iscritti al momento della delibera, rappresentativa della ragionevole certezza del loro incasso al fine di avere una precisa correlazione tra i costi ed i ricavi.

I proventi rinvenienti dal 5 per mille sono contabilizzati al momento dell'incasso.

Le liberalità sono rilevate nel periodo in cui sono ricevute o in quello in cui si acquisisce il diritto a riceverle indipendentemente dai vincoli e dalle restrizioni che possano condizionare il momento di utilizzo o le modalità di fruizione delle stesse.

I beni ricevuti con liberalità sono iscritti, qualora ne ricorrano le condizioni, nella sezione dell'attivo dello Stato Patrimoniale nell'esercizio in cui sono ricevuti o in quello in cui si acquisisce il diritto, difendibile in giudizio, a riceverli. Pertanto i beni compresi in eredità che siano state oggetto di impugnazione del testamento, sono iscritti solo al momento della definizione dell'eventuale causa ovvero quando la proprietà non sia più condizionata dall'esito dell'impugnazione. Le liberalità costituite da immobilizzazioni immateriali sono rilevate solo se hanno ad oggetto beni immateriali veri e propri, contraddistinti da un valore economico, come diritti di brevetto e di utilizzazione di opere dell'ingegno, concessioni o licenze; tali risorse sono, infatti, identificabili, tutelabili giuridicamente e suscettibili di un'attendibile valutazione monetaria.

I beni che costituiscono oggetto di liberalità non monetarie sono iscritti in sede di rilevazione iniziale coerentemente con la loro natura e tipologia:

- Al fair value identificato dal valore di mercato o da altro valore capace di rappresentare i benefici economici che affluiscono alla Fondazione per mezzo di tale bene. I beni iscritti al fair value sono misurati tenendo in considerazione il principio della prudenza e quando possibile sono supportati da valutazione peritale.
- Qualora il fair value non sia reperibile per il bene immobile, al valore catastale.
Nel caso in cui il valore del bene non sia stimabile in modo attendibile, il bene non è iscritto nello Stato Patrimoniale, ma è illustrato nelle sue caratteristiche generali nella presente Relazione.

Le liberalità aventi ad oggetto beni che concorrono allo svolgimento della normale attività della Fondazione sono valorizzate solo nel caso le stesse portino un provento commerciale dal loro utilizzo.

Le liberalità ricevute richiedono, contestualmente all'iscrizione dell'elemento nell'attivo dello Stato Patrimoniale ed indipendentemente dalla presenza di eventuali vincoli, l'imputazione al rendiconto della gestione di un provento, classificato tra i proventi straordinari essendo lo stesso non prevedibile.

Costi

I costi sono contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di pagamento.

Proventi ed oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza.

Imposte sul reddito di esercizio

Le imposte sul reddito di esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

PUNTO 4.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ 1.551.655	€ 281.615	€ 194.502	€ 749.500	€ -	€ 2.777.273
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 261.076	€ 203.279	€ 132.645	€ 649.273	€ -	€ 1.246.273
Svalutazioni	€ 252.579	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 252.579
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 1.038.000	€ 78.336	€ 61.857	€ 100.227	€ -	€ 1.278.421
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ 125.000	€ 24.742	€ 17.629	€ 33.189	€ -	€ 200.560
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 39.101	€ 21.643	€ 13.661	€ 44.538	€ -	€ 118.943
Svalutazioni effettuate nell'esercizio		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ 85.899	€ 3.099	€ 3.969	-€ 11.349	€ -	€ 81.618
Valore di fine esercizio	€ 1.123.899	€ 81.435	€ 65.826	€ 88.879	€ -	€ 1.360.039

Nessuno dei beni indicati in tabella è stato sottoposto a rivalutazione ex lege.

I principali incrementi per acquisizione sono dovuti all'acquisto del nuovo appartamento sito in Salita Santa Tecla 22/2, adibito ad uso dell'ufficio Prelievi, e del nuovo polo presidi di Via Colano.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
Valore di inizio esercizio								
Costo	€ -	€ -	€ 218.733	€ -	€ -	€ 57.446	€ 110.997	€ 387.176
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ 213.459	€ -	€ -	€ -	€ 18.499	€ 231.959
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ 5.273	€ -	€ -	€ 57.446	€ 92.497	€ 155.217
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ 1.610	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 1.610
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ 53.621	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 53.621
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ 7.943	€ -	€ -	€ -	€ 18.499	€ 26.442
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ 47.289	€ -	€ -	€ -	-€ 18.499	€ 28.789
Valore di fine esercizio	€ -	€ -	€ 52.562	€ -	€ -	€ -	€ 73.998	€ 126.560

Nel corso del 2022, essendo terminata la fase di implementazione dei nuovi software gestionali, si è provveduto "immobilizzazioni in corso e acconti" in "Software", ammortizzando il cespite per la relativa quota annua.

Nelle "Altre" immobilizzazioni immateriali sono presenti le migliorie su beni di terzi effettuate presso l'Hospice di Albaro e presso l'InfoPoint di Via Canneto il Lungo, ammortizzate per la seconda quota annua di K/€ 18,5.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	Partecipazioni	Titoli	TOTALE
Valore di inizio esercizio			
Costo	€ -	€ 15.034.140	€ 15.034.140
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ 15.034.140	€ 15.034.140
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	€ -	€ 7.584.724	€ 7.584.724
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ 4.990.475,32	€ 4.990.475
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ 788.644	€ 788.644
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ 1.805.605	€ 1.805.605
Valore di fine esercizio	€ -	€ 16.839.745	€ 16.839.745

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	Partecipazioni	Titoli	TOTALE
Valore di inizio esercizio			
Costo	€ -	€ 15.034.140	€ 15.034.140
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ 15.034.140	€ 15.034.140
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	€ -	€ 7.584.724	€ 7.584.724
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ 4.990.475	€ 4.990.475
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ 788.644	€ 788.644
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ 1.805.605	€ 1.805.605
Valore di fine esercizio	€ -	€ 16.839.745	€ 16.839.745

Non è stata eseguita nessuna rivalutazione ex lege.

Gli incrementi e i decrementi dei crediti sono le movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio in seguito all'acquisto e alla vendita di titoli del mercato finanziario.

Nel 2022 è stato iscritto a bilancio un Fondo svalutazione titoli di K/€ 788,6 a fronte delle differenze rilevate sui fondi valutati al minore tra il costo ed il valore di mercato.

RIMANENZE

Al 31/12/2022 il saldo è pari a K/€ 2.778. Tale importo è dato dal valore degli immobili e da beni depositati in cassette di sicurezza ricevuti a seguito di disposizioni testamentarie.

Rispetto all'anno precedente le rimanenze sono aumentate di K/€ 319,4. La variazione è legata alle movimentazioni in entrata da lascito testamentario, e in uscita dalla vendita degli immobili e dei beni depositati in cassetta ricevuti in donazione.

Inoltre, sono state iscritte tra le rimanenze due partecipazioni societarie (nella "Sagim S.a.s." e nella "Esperia S.a.s."), ereditate tramite legato testamentario. Essendo le due società proprietarie di immobili, il valore della partecipazione è stato desunto proprio dal valore degli stessi immobili, dedotti i debiti maturati alla data di acquisizione del legato. Il valore totale di tali attività ammonta a k/€ 85,5. Le due società sono state poste in liquidazione.

CREDITI

Verso Enti Pubblici	€ 839.230
Tributari	€ 224
Verso Altri	€ 35.626

I crediti sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

Verso Enti Pubblici: la voce include le quote correnti non incassate al 31/12/2022 dei contributi ASL relativi alle convenzioni in essere nel corso dell'anno 2022.

Tributari: sono composti da crediti verso l'Istituto INAIL al netto dei crediti verso l'Erario per ritenute di acconto versate in più.

Verso altri: è costituita dai crediti da buoni Amazon per acquisti on-line, da crediti da ComputerIdea per utilizzo ticket, da un credito verso impresa Milici (dal 2017), relativo ad un contenzioso per lavori di ristrutturazione dell'Hospice di Albaro per cui è stato concordato un rimborso, dai saldi delle carte carburante per i rifornimenti dei furgoni, ed altri piccoli crediti sotto i K/€ 1.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono rappresentate dal saldo al 31/12/2022 dei conti correnti bancari e postali e dal numerario presente in cassa. Qui di seguito il dettaglio:

Depositi bancari e postali	
BPER Banca 47194757	33.369 €
BPER Banca 47197437	57.925 €
BPER Banca 47194562	139.702 €
Bancoposta - F/7601/1400/16703167	65.214 €
Poste Italiane 30036854/002 tassate	135 €
BANCA CREDIT AGRICOLE	136.766 €
FINECO C/C 3620036	78.494 €
FINECO MULTICURRENCY	5.449 €
FINECO CARTA RICARICABILE	620 €
BANCA CESARE PONTI	1.061.794 €
Intesa SanPaolo 112921	147 €
Banca Sella 52180410130	353.067 €
Pay Pal	21.608 €
Unicredit D J 2008 1403 101063224	85.606 €
Unicredit O M 2008 1403 101063128	2.374 €
Banca Generali	26.274 €
Liquidità patrimoniale Banca Generali	14.059 €
Posta AFFRANCATRICE	1.529 €
Totale depositi bancari e postali	2.084.132 €

Denaro e valori in cassa	
Cassa Sede	1.170 €
Fondo cassa Alzheimer	1 €
totale denaro e valori in cassa	1.171 €

TOTALE A BILANCIO	2.085.303 €
--------------------------	--------------------

ALTRI FONDI DELLO STATO PATRIMONIALE.

Composizione ALTRI FONDI	Importo
PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE	€ 70.162
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 70.162

È stato accantonato un fondo imposte di K/€ 70,2 per sopperire ad eventuali rischi di natura fiscale.

PUNTO 8. MOVIMENTAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO.

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Destinazione risultato di esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -		€ 1.100.000	€ -	€ 1.100.000
PATRIMONIO VINCOLATO					
Riserve statutarie	€ -		-	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali				€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 67.554		-	€ 67.554	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 67.554		€ 1.100.000	€ 67.554	€ 1.100.000
PATRIMONIO LIBERO					
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 17.062.896	€ 353.691	-	€ 1.100.000	€ 16.316.587
Altre riserve	€ -	€ -	€ 129.394	€ -	€ 129.394
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -				
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 17.062.896	€ 353.691	€ 129.394	€ 1.100.000	€ 16.445.981
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 353.691				€ 3.551.708
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 17.484.141		€ 1.229.394	€ 1.167.554	€ 21.097.689

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 1.100.000	deliberato da Consiglio 27/4/23		
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€		no	no
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 16.316.587	riserve di utili da esercizi precedenti	si	no
Altre riserve	€ 129.394	Avanzo di fusione fondazione gastroenterologia	no	no
Riserve vincolate destinate da terzi				
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 16.445.981			€ -
TOTALE	€ 17.545.981			

Le voci del Patrimonio Netto fanno parte del Patrimonio Libero (K/€ 16.316,6 per le riserve di utili e avanzi di gestione, K/€ 129,4 per "Altre Riserve", derivanti alla fusione per incorporazione delle "Fondazione di Gastroenterologia"), oltre ad un avanzo di esercizio di K/€ 3.551,7.

Nel corso dell'Assemblea dei Soci del 20 giugno 2022 è stata approvata l'istituzione del Fondo di Dotazione vincolato, pari a K/€ 1.100, corrispondente al valore degli immobili istituzionali. L'importo è stato prelevato dalle riserve di utili e avanzi di gestione.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il saldo del fondo al 31/12/2022 è pari a K/€ 1.084,4. Rappresenta gli accantonamenti contrattuali per T.F.R. relativo al personale dipendente in forza al 31/12/2022. Il fondo corrisponde alla somma dei valori maturati a favore di tutti i dipendenti, al netto delle quote che, in ossequio alle disposizioni di legge, sono già state concesse come anticipi sulla liquidazione a chi ne ha chiesto legittimamente la corresponsione e di quanto accreditato su Fondi Pensionistici diversi su espressa scelta personale di alcuni dipendenti.

DEBITI

Verso Banche	283 €
Verso Fornitori	907.709 €
Tributari	120.092 €
Versi Istituti di Previdenza e di sicurezza sociale	142.063 €
Verso dipendenti e collaboratori	881 €
Altri debiti	733.984 €

I debiti sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

Verso Banche: sono i saldi a debito al 31/12/2022 verso gli istituti finanziari;

Verso Fornitori: sono inclusi i debiti per fatture da ricevere nei confronti dei fornitori terzi e degli operatori che svolgono l'attività domiciliare;

Tributari: sono rappresentati dalle ritenute di acconto versate, come dovuto, nel mese di gennaio 2023 e dal saldo per imposte comunali;

Verso Istituti di Previdenza e di sicurezza sociale: debiti verso Inps riferiti alle retribuzioni dei dipendenti e alle collaborazioni a progetto, versati nel primo trimestre del 2023;

Verso dipendenti e collaboratori: la voce è formata dal debito verso il personale per il saldo Welfare;

Altri debiti: la voce è formata sostanzialmente dai debiti verso il personale per le ferie non godute, dagli stanziamenti per i rinnovi contrattuali, per il materiale sanitario, dai debiti verso la ASL 3 e da altri debiti residui.

PUNTO 9. CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITA' SPECIFICHE.

- Rimborso lavori ristrutturazione Canneto il Lungo: ricevuto dal Comune di Genova, per un importo di K/€ 3
- Contributo progetto Alzheimer Café: ricevuto dalla Regione Liguria, per un totale di K/€ 7,5
- Contributo beni strumentali annualità 2019: erogato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per un importo complessivo di K/€ 2,6
- Contributo del 5x1000: importo annuale erogato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per K/€ 1.138,7. È stato utilizzato per assorbire i costi della gestione.

PUNTO 10. DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE.

Non presenti

PUNTO 11. ANALISI PRINCIPALI COMPONENTI RENDICONTO GESTIONALE.

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
4) Erogazioni liberali	€ 5.343.616	€ 3.641.587	€ 8.985.204
5) Proventi del 5 per mille	€ 1.143.398	-€ 4.683	€ 1.138.715
6) Contributi da soggetti privati	€ 25.000	€ 86.500	€ 111.500
8) Contributi da enti pubblici	€ 31.738	-€ 18.665	€ 13.073
9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 2.800.947	€ 413.476	€ 3.214.422
10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 445.025	-€ 371.677	€ 73.348
Da attività diverse			
Da attività di raccolta fondi			
1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 70.631	-€ 66.320	€ 4.311
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 17.158	€ 61.944	€ 79.102
Da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Da rapporti bancari	€ 5	-€ 5	€ -
2) Da altri investimenti finanziari	€ 91.533	€ 16.229	€ 107.762
3) Da patrimonio edilizio	€ 77.919	-€ 26.799	€ 51.120
Di supporto generale			

Nel corso d'esercizio non si sono verificati casi di ricavo di entità o incidenza eccezionali degni di nota
Erogazioni liberali: in questa voce sono presenti sia le elargizioni effettuate da privati, tramite donazione in vita di persone fisiche (K/€ 1.098,7), da aziende (K/€ 157,8) o da lascito testamentario (K/€ 7.728,7).
Contributi da soggetti privati: vi sono allocati i proventi derivanti da elargizioni effettuate da Fondazioni.
Nelle attività da raccolte fondi abituali sono iscritti i ricavi relativi alle offerte al pubblico di gadgets della Fondazione effettuate presso l'InfoPoint di Via Canneto il Lungo.
Nelle attività di raccolta fondi occasionali sono iscritti i ricavi percepiti dalla Fondazione dall'organizzazione di eventi propri come ad esempio La Lotteria di Natale, la Manifestazione "Non ti scordar di me" e il mercatino di Natale svolto in Piazza Piccapietra.
I proventi da contratti con Enti Pubblici sono i proventi di competenza dell'anno 2022 rivenienti dalle Convenzioni stipulate con la ASL 3 "Genovese" e con la ASL 4 "Chiavarese" per l'assistenza domiciliare AIDS, l'assistenza domiciliare Tumore, la gestione degli Hospice di Bolzaneto e di Albaro, e per l'attività di laboratorio di diagnostica ematologica svolta presso l'Ospedale di Lavagna.
Gli "altri ricavi, rendite e proventi" rappresentano sostanzialmente le sopravvenienze attive di competenza del 2022 e proventi vari dell'esercizio.
Nei proventi delle attività finanziarie e patrimoniali sono stati allocati i fitti attivi derivanti da locazioni e da interessi finanziari attivi.

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 302.165	€ 34.606	€ 336.771
2) Servizi	€ 4.638.182	-€ 72.459	€ 4.565.723
3) Godimento di beni di terzi	€ 172.863	-€ 7.574	€ 165.289
4) Personale	€ 3.720.234	€ 58.305	€ 3.778.539
5) Ammortamenti	€ 126.958	€ 18.427	€ 145.385
5bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 252.579	-€ 252.579	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 28.655	-€ 28.655	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ 97.768	-€ 78.120	€ 19.648
Da attività diverse			
Da attività di raccolta fondi			
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ 2.099	€ 2.099
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 23.932	€ 7.415	€ 31.347
3) Altri oneri	€ 32.219	-€ 4.470	€ 27.749
Da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Su rapporti bancari	€ 132.215	€ 17.877	€ 150.092
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ 70.432	€ 70.432
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 72.820	€ 715.825	€ 788.644
Di supporto generale			
	€ 16.514	€ 13.721	€ 30.235
Imposte di esercizio	€ 92.689	€ 21.941	€ 114.896

Nel corso d'esercizio non si sono verificati casi di costo di entità o incidenza eccezionali degni di nota

Negli oneri per raccolte fondi abituali sono stati allocati i costi sostenuti per l'organizzazione di attività promozionali, organizzate anche con l'offerta al pubblico di gadgets presso l'InfoPoint di Via Canneto il Lungo. Nei costi per raccolte fondi occasionali sono stati iscritti i costi afferenti alle manifestazioni proprie della Fondazione organizzate al di fuori dell'InfoPoint. Negli "Altri oneri" sono state indicate le spese sostenute per la realizzazione delle campagne per la promozione del "5x1000".

Costi per servizi: sono i costi relativi ai compensi per i collaboratori professionali che operano per la Fondazione presso il domicilio dei malati e, in parte, presso gli Hospice. Rientrano anche le forniture di servizi da terzi per gli uffici e gli Hospice, nonché spese per consulenze legali, di pubblicità, per canoni di assistenza tecnica, telefoniche, e per la manutenzione di immobili e impianti;

Costi per il godimento di beni di terzi: sono le spese di amministrazione per i locali nei quali la Fondazione svolge l'attività organizzativa ed amministrativa nonché quote di spese di amministrazione di immobili pervenuti in eredità e non ancora alienati. La componente maggiore è costituita dai costi di funzionamento e, in parte, quelli considerati d'affitto dalla ASL, per la struttura di Bolzaneto, e la locazione di posti auto.

Costi per il personale: Riguardano le retribuzioni dei dipendenti operanti presso l'Hospice "Gigi Ghirotti Bolzaneto", l'Hospice "Gigi Ghirotti Albaro" e presso la sede sociale, assieme ai relativi oneri sociali e agli accantonamenti per T.F.R.

Ammortamenti: Sono costituiti da quote di ammortamento effettuate secondo principi contabili di Software, Personal Computer, attrezzature, automezzi. e impianti acquistati a completamento/adequamento delle dotazioni della sede e degli Hospice di Bolzaneto e Albaro.

Oneri da attività finanziarie e patrimoniali: racchiudono le commissioni bancarie e postali, gli oneri sulle operazioni finanziarie e gli interessi bancari.

Costi ed oneri di supporto generale: riguardano i costi sostenuti per i compensi dell'organo di controllo, di revisione, per i consulenti fiscali e legali, nonché la polizza di assicurazione per gli amministratori.

IMPOSTE SUL REDDITO DI ESERCIZIO

Sono pari a K/€ 114,9. Rappresentano la quota di competenza dell'esercizio 2022 di IRAP ed IRES (quest'ultima calcolata sul reddito fiscale degli appartamenti e del magazzino sia di proprietà che concessi in uso alla Fondazione).

PUNTO 12. NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE.

Le erogazioni liberali ricevute sono frutto delle generose donazioni che la collettività rivolge alla Fondazione. I contributi da privati possono essere invece sotto forma di titoli mobiliari e di immobili.

PUNTO 13. NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI RIPARTITO PER CATEGORIA E NUMERO DI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	
Impiegati	90
Altro	
TOTALE	90

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART 17 COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITA' IN MODO NON OCCASIONALE: 220

Per un'analisi più approfondita e dettagliata sui dipendenti e i Volontari della Fondazione deve essere fatto riferimento al Bilancio Sociale 2022, documento redatto secondo le direttive emanate dal Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 4 luglio 2019, recanti le indicazioni per l'adozione delle Linee Guida per la redazione del bilancio sociale degli enti del Terzo Settore.

PUNTO 14. IMPORTO DEI COMPENSI SPETTANTI A ORGANO ESECUTIVO, A ORGANO DI CONTROLLO, NONCHE' A SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore*
Amministratori	€ -
Sindaci	€ 7.613
Revisori legali dei conti	€ 6.100
TOTALE	€ 13.713

I compensi annuali approvati dall'Assemblea dei Soci del 4 maggio 2021 ammontano a K/€ 7,6 (importo comprensivo delle relative casse professionali) per quanto riguarda l'Organo di Controllo e a K/€ 6,1 (importo comprensivo di IVA) per quanto riguarda l'Organo di Revisione Legale dei Conti (società Deloitte & Touche S.p.a.).

PUNTO 15. ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE.

Non previsti.

PUNTO 16. OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE.

Nel corso del 2022 non si sono verificate operazioni con parte correlate, intese come trasferimenti di risorse, servizi od obbligazioni, tra la Fondazione e i soci fondatori, i membri del Consiglio di Amministrazione, gli Organi di Controllo e i membri del Comitato 231.

Sono fatte salve tutte le prestazioni eseguite in aderenza ai principi delle attività di interesse generale ex. D.lgs. 117/2017.

PUNTO 17. PROPOSTA DESTINAZIONE AVANZO O DI COPERTURA DISAVANZO.

Il Consiglio del 27 aprile 2023 si propone la destinazione a patrimonio libero alla voce "riserve di utili o avanzi de gestione " l'avanzo d'esercizio pari ad € 3.551.708,00.

PUNTO 22. PROSPETTO ILLUSTRATIVO COSTI E PROVENTI FIGURATIVI E DESCRIZIONE CRITERI UTILIZZATI.

Poiché l'Oic 35 prevede la non obbligatorietà della pubblicazione e della rendicontazione dei proventi e degli oneri figurativi, la Fondazione ha optato di non inserire il dato.

PUNTO 23. DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI.

In osservanza dell'articolo 16 del Codice del Terzo Settore, la Fondazione rispetta i parametri previsti.

PUNTO 24. DESCRIZIONE ATTIVITA' RACCOLTA FONDI E RENDICONTO SPECIFICO.

L'attività di raccolta fondi della Fondazione si manifesta tramite diverse modalità di promuoversi, che permettono alla stessa di farsi conoscere, e di reperire fondi per il perseguimento e lo svolgimento delle proprie finalità.

Nel corso del 2022 tre campagne di raccolta fondi (5x1000, non ti scordar di me, Natale 2022) sono state realizzate con il comico genovese Andrea Di Marco. Esse ci hanno permesso di acquisire ancora più visibilità sul territorio.

Inoltre, anche gli InfoPoint (in via Canneto il Lungo e a Cogoleto) permettono di potersi interfacciare con la comunità in maniera semplice e diretta.

Le campagne della Fondazione sono state realizzate tramite un investimento importante attraverso l'utilizzo delle televisioni e radio locali, la stampa, le pubblicità sui mezzi di trasporto e il canale digitale Facebook.

Non bisogna dimenticare poi dell'importanza dei volontari durante le manifestazioni, che, dopo l'interruzione dovuta alla pandemia sono tornati ad operare instancabilmente, ed è grazie al loro aiuto che le manifestazioni riescono ad essere organizzate brillantemente e riscuotono così tanto successo.

Nel rendiconto specifico delle manifestazioni ex. Comma 6 art. 87 del d.lgs. 117/2017, che si riporta in calce al presente documento, si rappresentano le manifestazioni organizzate della Fondazione. Vengono perciò presentati nel dettaglio sia i ricavi che i relativi costi di realizzazione dell'evento (se effettivamente sostenuti).

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

PUNTO 18. ILLUSTRAZIONE SITUAZIONE ENTE E ANDAMENTO GESTIONE.

L'andamento della gestione dei costi è stato in linea con le previsioni inserite preventivamente a budget. Il risultato dell'esercizio è stato di K/€ 3.551,7, e i principali scostamenti della gestione si sono evidenziati nei costi per il sostenimento dei canoni per l'informatizzazione del sistema gestionale, con una spesa aumentata di oltre K/€ 125, dovuta alla necessità di dotarsi di strumenti informativi in linea sia con i criteri della recentissima riforma del Terzo Settore, sia per ridurre l'inefficienza e l'obsolescenza dei vecchi sistemi informatici.

La gestione dei ricavi ha avuto un andamento positivo, dovuto ad un significativo incremento dei lasciti di circa K/€ 3.500 rispetto all'esercizio precedente.

Il contributo del 5x1000, invece, è stato di circa K/€ 4,6 inferiore rispetto all'importo erogato nel 2021.

PUNTO 19. EVOLUZIONE PREVEDIBILE GESTIONE E PREVISIONE MANTENIMENTO EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI.

L'attività nel corso dell'esercizio 2023 sta regolarmente proseguendo, e l'andamento della gestione rispetta il budget di previsione elaborato per l'anno 2023.

L'attività sanitaria è sempre sostenuta dalle convenzioni con la Asl 3 Genovese. Nell'aprile del 2022 si è invece conclusa la collaborazione con la ASL4 chiavarese. Esse garantiscono una copertura parziale dei costi sostenuti dalla Fondazione per tutte le attività assistenziali che garantisce sul territorio.

Le erogazioni liberali e i lasciti, sebbene non possano essere prevedibili ed omogenei nel tempo, garantiscono entrate significative per il mantenimento degli equilibri economici e finanziari dell'Ente.

Attualmente, per quanto concerne le disponibilità liquide e i titoli della Fondazione, non si evincono criticità in merito alla continuità aziendale. È pertanto fatto salvo il presupposto che la Fondazione sia in funzionamento e che sia tale anche in un prevedibile futuro.

PUNTO 20. INDICAZIONE MODALITA' PERSEGUIMENTO FINALITA' STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO AD ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE.

Il fulcro dell'attività della Fondazione che permette di perseguire le attività di interesse generale, così come definite dal D.Lgs. 117/2017, è imperniato sul corretto funzionamento dei due Hospice e dell'attività domiciliare. Entrambe le modalità garantiscono un servizio gratuito a tutti i cittadini appartenenti al territorio della Asl3 Genovese. I due Hospice infatti ospitano malati che necessitano di Cure Palliative, sia per gli oncologici in uno stadio terminale, sia per coloro che sono affetti da Sclerosi Laterale Amiotrofica. Nell'Hospice di Bolzaneto sono organizzati anche incontri diurni con pazienti affetti da Alzheimer. L'attività prevede incontri sotto forma di laboratori, sia per i pazienti, sia per i familiari che li accompagnano.

L'attività domiciliare è composta da équipes di professionisti (medici, infermieri, fisioterapisti e psicologi), che forniscono le proprie prestazioni professionali alle persone che necessitano di assistenza sul territorio, fornendo un servizio a domicilio a tutti coloro che ne hanno bisogno.

Per quanto riguarda l'attività domiciliare, nel 2022 si sono registrati 1562 pazienti assistiti, di cui 1090 come nuove prese in carico. Per quanto riguarda gli Hospice, invece, ad Albaro si sono verificati nel 2022 181 nuovi ricoveri, di cui 156 rivolti a malati necessitanti di Cure Palliative, e 25 affetti da S.L.A. Nella struttura di Bolzaneto invece i ricoveri sono stati 164.

Un altro elemento di grande importanza per il perseguimento delle attività di interesse generali della Fondazione è identificato nello svolgimento di convegni e manifestazioni, che consentono di far conoscere la propria attività, la propria mission, e di approfondire la tematica delle Cure Palliative. La sensibilizzazione della propria comunità di riferimento è molto importante perché consente di acquisire sempre più maggiori consensi, che nella maggior parte delle volte trovano riscontro nella generosità dei cittadini, che decidono di aiutare l'ente attraverso le elargizioni liberali.

PUNTO 21. INFO E RIFERIMENTI IN ORDINE A CONTRIBUTO ATTIVITA' DIVERSE FORNISCONO A PERSEGUIMENTO MISSIONE ENTE E INDICAZIONE CARATTERE SECONDARIO.

Nel corso del 2022 non si è svolta alcuna attività diversa in seno alla Fondazione, rispetto a quelle previste dall'articolo 6 del D.Lgs. n.117 del 3 luglio 2017 "Codice del Terzo Settore".

Il Presidente.

Prof. Franco Henriquet



FONDAZIONE GIGI GHIROTTI GENOVA ETS

C.F. 95015450109

SEDE LEGALE in Genova, Corso Europa civ. 48 int. 11

NON TI SCORDAR DI ME

Durata della raccolta fondi: dal 30 settembre 2022 al 3 ottobre 2022

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
* liberalità monetarie contanti	10.214,32 €
* valore mercato liberalità non monetarie	
* altri proventi	
Totale a) 10.214,32 €	
b) Oneri/Uscite raccolte fondi occasionali	
* oneri per acquisto beni	652,30 €
* oneri per acquisto servizi	8.047,47 €
* oneri per noleggi/affitti/utilizzo attrezzature	915,00 €
* oneri per oneri promozionali raccolta	
* oneri per oneri per lavoro dipendenti/autonomo	- €
* oneri per rimborsi a volontari	- €
* altri oneri	- €
Totale b) 9.614,77 €	
Risultato della singola raccolta (a-b)	599,55 €

La Campagna istituzionale "Non ti scordar di me", è dedicata alla cittadinanza attraverso l'organizzazione di "open day" in piazza, ed eventi culturali informativi per sensibilizzare la comunità sulle tematiche delle cure palliative e del fine vita.

La raccolta fondi ha permesso di offrire alla popolazione bustine di semi "Miosotys", il seme del "non ti scordare di me". La raccolta è stata dislocata in alcune aree fulcro della città, come ad esempio di fronte all'ingresso del "Mercato Orientale", e negli spazi antistanti l'ingresso di alcune chiese.

Inoltre l'iniziativa è stata avvalorata anche da spettacoli: venerdì 1 Ottobre, presso il Teatro di Strada Nuova in Via Garibaldi, è andato in scena la commedia "La Duchessa di Galliera", realizzata da ex operatori sanitari dell'Ospedale Galliera. Sabato 2 Ottobre ha avuto invece luogo l'open day in Largo Pertini: i volontari hanno dispensato informazioni sulle svariate attività della Fondazione, ai fini di sensibilizzare tutti coloro ne fossero interessati. Durante la stessa giornata si è esibita la banda musicale di Prà, e ha avuto luogo l'evento sportivo della "camminata metabolica", oltre a svariati eventi sportivi organizzati per i più piccoli da parte di "Stelle nello Sport".

Lo scopo fondamentale della Manifestazione è stato quello di sensibilizzare la popolazione sul tema delle Cure Palliative, del fine vita, e più in generale, sulle attività e i progetti della Fondazione. Le spese effettuate sono state impiegate principalmente per promuovere l'evento stesso, tramite la carta stampata e la pubblicità televisiva, grazie anche agli interventi del comico genovese Andrea Di Marco. Tale impiego di risorse è tale da giustificare il risultato complessivo della manifestazione piuttosto esiguo (k/€ 0,6)

Per l'iniziativa sono stati raccolti fondi per un totale di k/€ 10,2.

FONDAZIONE GIGI GHIROTTI GENOVA ETS

C.F. 95015450109

SEDE LEGALE in Genova, Corso Europa civ. 48 int. 11

Commedia dialettale organizzata per una raccolta fondi a favore della Fondazione
Spettacolo Teatrale "LA BELLA DI TORRIGLIA"

Durata della raccolta fondi: domenica 20 novembre 2022

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
	2.135,00 €
Totale a)	2.135,00 €
b) Oneri/Uscite raccolte fondi occasionali	
	- €
Totale b)	- €
Risultato della singola raccolta (a-b)	2.135,00 €

Lo spettacolo Teatrale "la bella di Torrighia" è stato organizzato dalla compagnia teatrale "La Compagnia dell'Amicizia". Gli interi fondi raccolti sono stati interamente devoluti alla Fondazione.

L'iniziativa è andata in scena al Teatro Nuovo di Via Garibaldi con il patrocinio del Comune di Genova che ha donato a titolo gratuito gli spazi del teatro. La serata ha registrato il tutto esaurito. Per la serata sono stati raccolti fondi per un totale di k/€ 2,1.

FONDAZIONE GIGI GHIROTTI GENOVA ETS

C.F. 95015450109

SEDE LEGALE in Genova, Corso Europa civ. 48 int. 11

L'evento Natale include le varie iniziative-eventi dedicate al Natale
NATALE 2022

Durata della raccolta fondi: eventi da novembre- dicembre 2022

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
* liberalità monetarie	19.000,55 €
* valore mercato liberalità non monetarie	
* altri proventi	
Totale a)	19.000,55 €
b) Oneri/Uscite raccolte fondi occasionali	
* oneri per acquisto beni	2.228,46 €
* oneri per acquisto servizi	18,00 €
* oneri per noleggi/affitti/utilizzo attrezzature	1.375,00 €
* oneri per oneri promozionali raccolta	
* oneri per oneri per lavoro dipendenti/autonomo	- €
* oneri per rimborsi a volontari	- €
* altri oneri	- €
Totale b)	3.621,46 €
Risultato della singola raccolta (a-b)	15.379,09 €

In occasione delle festività Natalizie, sono stati organizzati dalla Fondazione un insieme di mini eventi dedicati, al fine di promuovere la propria attività benefica.

Sono state ad esempio offerte ai sostenitori della Fondazione le agende personalizzate, con il nuovo logo della Fondazione, multicolori, e in versione giornaliera e settimanale;

Inoltre anche quest'anno il Mercatino di San Nicola in piazza Piccapietra ha dato lustro al banchetto dei volontari della Fondazione, offrendo oggetti artigianali confezionati dagli stessi.

Appuntamento fisso Natalizio della tradizione Gigi Ghirotti è anche l'evento del Coro Gospel, svolto presso la prestigiosa abbazia di Santa Chiara per il terzo anno consecutivo. Anche qui si è svolta una raccolta fondi a favore della Fondazione.

FONDAZIONE GIGI GHIROTTI GENOVA ETS

C.F. 95015450109

SEDE LEGALE in Genova, Corso Europa civ. 48 int. 11

Lotteria Gigi Ghirotti Natale 2022 nr. 10 premi

LOTTERIA 2022

Durata della raccolta fondi: dal 01/10/2022 al 31/12/2022

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
* liberalità monetarie	45.770,00 €
* valore mercato liberalità non monetarie	
* altri proventi	
Totale a)	45.770,00 €
b) Oneri/Uscite raccolte fondi occasionali	
* oneri per acquisto beni	1.141,01 €
* oneri per acquisto servizi	16.488,94 €
* oneri per noleggi/affitti/utilizzo attrezzature	480,68 €
* oneri per oneri promozionali raccolta	
* oneri per oneri per lavoro dipendenti/autonomo	- €
* oneri per rimborsi a volontari	- €
* altri oneri	- €
Totale b)	18.110,63 €
Risultato della singola raccolta (a-b)	27.659,37 €

Per il secondo anno di fila, con l'avvallo del Monopolio di Stato, è stata organizzata la Lotteria di Natale. Sono stati messi in palio dieci premi donati alla Fondazione da esercizi commerciali e da altri enti. Sono stati offerti 1000 biglietti attraverso i canali digitali della Fondazione, e altri 3577 biglietti cartacei sono stati messi a disposizione del pubblico grazie all'aiuto di diversi esercizi commerciali, che sono venuti a manforte della Fondazione, oltre ai consueti punti fisici presso l'Ufficio Promozione di Corso Europa, e del Mercatino di San Nicola.

Il 13 Gennaio 2023, presso il Palazzo della Borsa, la manifestazione è culminata con l'estrazione dei premi messi in palio, presieduta dal Presidente della Fondazione Franco Henriquet.

Fondazione Gigi Ghirotti Genova ETS - Codice Fiscale 95015450109

Al preciso e dichiarato scopo di rappresentare in maniera sintetica, chiara e trasparente, così come richiesto a supporto degli elenchi esposti nel modello di rendiconto e dell'elenco dei giustificativi di spesa, la destinazione delle somme del contributo, si riporta qui di seguito un preciso prospetto che evidenzia come l'importo ricevuto è stato interamente destinato a coprire i costi per il funzionamento degli Hospice che accolgono i malati terminali e le prestazioni di medici ed infermieri che svolgono attività nei confronti di assistiti in fase avanzata di tumore, di malati AIDS, di malati di sclerosi laterale amiotrofica (SLA) e di altri malati con gravi patologie irreversibili e prognosi infauste a breve termine effettuate in ambito domiciliare ed Hospice.

DETTAGLIO 5 X 1000 - Rendiconto anno finanziario 2021			IMPORTO PERCEPITO
			1.138.715,03 €
Spese per acquisto beni e servizi	prestazioni eseguite da soggetti esterni all'ente	Importo (Euro)	Incidenza %
prestazioni Infermieri	prestazioni quale infermiere nei confronti dei malati in fase avanzata di tumore, di malati AIDS, di malati di sclerosi laterale amiotrofica (SLA) e di altri malati con gravi patologie irreversibili e prognosi infauste a breve termine effettuate in ambito domiciliare ed Hospice.	353.415,01 €	31%
prestazioni Medici	prestazioni quale medico chirurgo nei confronti dei malati in fase avanzata di tumore, di malati AIDS, di malati di sclerosi laterale amiotrofica (SLA) e di altri malati con gravi patologie irreversibili e prognosi infauste a breve termine effettuate in ambito domiciliare ed Hospice.	280.680,48 €	25%
LANZA DEL VASTO Società Coop. Soc.	Appalto per la gestione del servizio socio sanitario in favore di persone assistite nell'ambito di progetti di cura attuati dalla Fondazione Gigi Ghirotti Genova ETS ed attività di interesse generale.	242.898,15 €	21%
VIVENDA SPA	fornitura pasti c/o Hospice	118.829,96 €	10%
MARKAS Srl	pulizia e sanificazione locali Hospice	103.554,24 €	9%
Eco Eridania S.r.l.	smaltimento dei rifiuti speciali	39.337,19 €	3%
Totale		1.138.715,03 €	100 %

Il Presidente.
Prof. Franco Henriquet



